

KOMUNIKAT

STOWARZYSZENIA ABSOLWENTÓW WYŻSZEJ SZKOŁY HANDLOWEJ W POZNANIU

Za Zarząd: Prezes Józef Mertka.

Kierownik Referatu Propagandy: Stefan Wichrzycki

OD ZARZĄDU

Dajemy Wam, Koledzy, do rąk Komunikat Nr. 3, wydany drukiem. Jeśli się zwróci uwagę, że pierwszy i drugi Komunikat odbito na hektografie, przyczem pierwszy zawierał tylko dwie strony a drugi już dziewięć, a obecny numer już wychodzi drukiem — to nie ulega wątpliwości, że oznacza to dalszy i poważny postęp w naszej pracy. Jesteśmy pewni, że stały nasz wysiłek w kierunku wydawania Komunikatów o coraz większej wartości tak pod względem jakościowym, informacyjnym i ilościowym co do treści, jak i estetycznym co do formy zewnętrznej, spotka się z odpowiednim uznaniem u Was.

W pierwszym Komunikacie w słowie wstępnym zaznaczyliśmy, że za pośrednictwem perjodycznych Komunikatów chcemy „informować Członków stale i szczegółowo nie tylko o potrzebach i zamierzeniach Stowarzyszenia, ale i o rozwoju i działalności Uczelni. Chcemy i dążymy do tego, aby zacieśnić węzły między wszystkimi wychowankami naszej Alma Mater z jednej strony, a organizacją, powołaną do obrony ich interesów i Uczelnią, którą ukończyli, z drugiej strony“. W tych kilku słowach określono ogólnie cel i zadania Komunikatów. Wydając niniejszy Komunikat pragniemy jeszcze zaznaczyć, że Komunikaty nasze mają mieć

również i charakter propagandowy, bo poza Członkami otrzymują je również osoby, które interesują się naszym życiem, które pomagają nam w pracy, które zrozumiały, że Stowarzyszenie nasze, grupujące w sobie młodych dyplomowanych handlowców, jest jakby awangardą naszej obecnej i przyszłej pracy w dziedzinie gospodarczej całej Polski, a szczególnie Polski Zachodniej.

Nie ludzimy się, że zaspokoiłiśmy wymagania Wszystkich, wydając obecny Komunikat drukiem. Daleką musimy przejść jeszcze drogę i moc pokonać trudności, aby Komunikaty nasze stały na wyżynie — by były na serjo łącznikiem między wszystkimi Członkami, by stały się bogatym źródłem informacyjnym o wszystkim, co nas, naszej Uczelni i życia gospodarczego Polski dotyczy i by stały się głównym naszym czynnikiem propagandowym na zewnątrz.

Niemniej wierzymy, że idąc wytrwale do wytkniętego celu — osiągniemy go, szczególnie, gdy Wszyscy Członkowie zainteresują się naszymi wysiłkami i pomogą nam w pracy czy współudziałem, czy też radą, życzliwością lub pomocą finansową.

Niech pismo nasze będzie wiernym odbiciem naszego życia, naszych dążeń, pracy, myśli i rozwoju.

(S. W.)

Nadzwyczajne Walne Zebranie

W sobotę, dnia 18 kwietnia b. r., odbyło się w sali 65. W. S. H. Nadzwyczajne Walne Zebranie Stowarzyszenia w sprawie uchwalenia nowego statutu oraz celem złożenia przez Zarząd sprawozdania z dotychczasowej działalności, zgodnie z dezyderatem, wyrażonym przez ostatnie Walne Zebranie z dnia 17 lutego b. r. Zagaił je o godz. 19,30 Kol. Prezes J. Mertka, witając zebranych Członków i dziękując im za czynne zainteresowanie się sprawami Stowarzyszenia. Zaproponowana przez niego kandydatura kol. Starnawskiego na przewodniczącego Walnego Zebrania przeszła jednogłośnie. Protokół zebrania prowadziły koleżanki R. Kiełczewska i I. Tomaszewska. Porządek obrad uzupełniony przez Zarząd w czasie Walnego Zebrania, był następujący:

- 1) Otwarcie Nadzwyczajnego Walnego Zebrania.
- 2) Wybór przewodniczącego Nadzwyczajnego Walnego Zebrania.
- 3) Uchwalenie nowego statutu.
- 4) Wybór członków Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego.
- 5) Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Zarządu.
- 6) Wolne wnioski.
- 8) Wolne głosy.
- 8) Zamknięcie Nadzw. Walnego Zebrania.

Z kolei rzeczy przystąpiono do najważniejszego punktu porządku obrad, t. j. do rozpatrywania statutu, który w imieniu Zarządu referował kol. Prezes Mertka, autor projektu. Walne Zebranie uchwaliło statut

w proponowanym brzmieniu z kilkoma nieznacznie poprawkami, przyczem wypowiedziało się przeciw wnioskowi kol. Kwiecińskiego, aby prezesa uważać za naczelny organ wykonawczy Stowarzyszenia.

W związku z uchwaleniem nowego statutu dokonało Walne Zebranie wyboru kilku członków Komisji Rewizyjnej oraz całego Sądu Koleżeńskiego. Mandat nowych członków Komisji Rewizyjnej otrzymali Koledzy:

Woźniński Adam
Michalski Marjan
Ratowski Marjan
Wojas Józef

W skład Sądu Koleżeńskiego weszli Koledzy:

Szymczak Zygmunt
Fijoł Tadeusz
Jaroszkiewicz Stanisław
Wrzaskowski Aleksander
Koszewski Mieczysław
Kiełczewska Róża
Simińska Zofja
Dietlowa Aniela
Kalkstein Tadeusz

Po dokonaniu uzupełniających wyborów zdał Kol. Prezes Mertka sprawozdanie z dotychczasowej działalności Zarządu. Zwróciwszy uwagę na to, że główna część sprawozdania mieści się w komunikatach, których ukazały się do czasu Walnego Zebrania dwa numery, zreferował stan spraw w chwili obecnej i oświetlił działalność Zarządu na tle trudności przedewszystkiem natury finansowej.

Na wniosek Zarządu powzięło Walne Zebranie przez aklamację uchwałę, upoważniającą Zarząd do poczynienia ewentualnych zmian w statucie: logicznych, stylistycznych i innych, koniecznych dla przeprowadzenia zarejestrowania Stowarzyszenia. Drugi wniosek Zarządu dotyczył uchwalenia wysokości wpisowego i składek członkowskich, co

w myśl codopiero uchwalonego statutu należy do kompetencji Walnego Zebrania. Propozycja Zarządu szła w tym kierunku, aby obniżyć wysokość wpisowego z 3,— zł na 2,— zł, a składki członkowskie podwyższyć z 50 gr do 1,— zł miesięcznie. Wniosek uzasadniał Kol. Prezes Mertka, uważając takie postawienie sprawy za jedynie możliwe w obecnej sytuacji. Nad tym wnioskiem wywiązała się bardzo żywa dyskusja, w której głos zabrali Koledzy: Ratowski, Pantofliński, Kwieciński, Mertka, Bugajski, Walkowiak, Zynda i Laubert. W toku dyskusji wszyscy mówcy byli zgodni co do tego, że Zarząd obecny w ciągu zaledwie dwumiesięcznego swego urzędowania wykazał podziwu godną ruchliwość i pracowitość a sprawy Stowarzyszenia walnie pchnął naprzód.

Po wszechstronnem omówieniu tej sprawy przez poszczególnych mówców, Walne Zebranie uchwaliło wniosek Zarządu przy 1 głosie, który wstrzymał się od głosowania. Na wniosek kol. Graczyńskiego uchwaliło Walne Zebranie gorące podziękowanie Zarządowi, a w szczególności Kol. Prezesowi Mertce, za wzorowe opracowanie w tak krótkim czasie projektu statutu.

Po wyczerpaniu porządku obrad zamknął przewodniczący Walne Zebranie o godzinie 22,45. Obecnych było 28 Koleżanek i Kolegów.

Na podkreślenie zasługuje, że członkowie brali bardzo żywy udział w obradach. To, jak również większa obecnie liczba Członków, aniżeli na ostatnim Walnym Zebraniu (22) dowodzi coraz większego zainteresowania się sprawami Stowarzyszenia wśród Członków. Stwierdzając fakt ten z radością, wyraża Zarząd przekonanie, że Członkowie przez coraz większe zainteresowanie się losem, rozwojem i działalnością Towarzystwa udziela mu tej koniecznej pomocy moralnej, która jest nieodzownie potrzebna do jego ciężkiej i odpowiedzialnej pracy.

(J. M.)

Sprawa uprawnień W. S. H.

Kapitałna ta sprawa dla wyższych uczelni handlowych w Poznaniu, Lwowie i Krakowie, niewiele w kwietniu posunęła się naprzód. Głos ma obecnie specjalna Komisja, powołana do życia przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, która przeprowadza studia nad stanem i poziomem naukowym wyżej wymienionych uczelni. Doceniając ważność tej sprawy, był Zarząd w stałym kontakcie z p. Dyrektorem Peretiakowiczem, który lojalnie informował Stowarzyszenie o stanie i przebiegu sprawy akademizacji W. S. H. tak na terenie Ministerstwa Oświaty, jak i parlamentarnym. Zacieśniając stosunki w tej sprawie z zainteresowanymi czynnikami na gruncie Poznania, nawiązywał Zarząd

nowe, przedewszystkiem na terenie stolicy, aby stworzyć dla niej jaknajlepsze warunki. Ostatnie wiadomości sygnalizują z Warszawy, że sprawa zaliczenia W. S. H. w Poznaniu i pozostałych, do rzędu szkół akademickich w drodze ustawy wpłynie na porządek obrad ciał ustawodawczych dopiero w czasie sesji jesiennej. Dla scharmonizowania akcji o uprawnienia na terenie bratnich organizacji i korzystając z odbywających się w tym czasie Międzynarodowych Targów w Poznaniu, zwołał Zarząd na dzień 2 maja konferencję delegatów wszystkich stowarzyszeń absolwentów wyższych uczelni handlowych w Warszawie, Lwowie, Poznaniu i Krakowie do Poznania. Przebieg tej konferencji skreśli najbliższy majowy komunikat.

Posiedzenie Zarządu

Dnia 8 kwietnia b. r. odbyło się posiedzenie Zarządu, na którym Kol. Prezes Mertka zdał szczegółowe sprawozdanie ze swego pobytu w Warszawie, Krakowie i Katowicach, jak również poinformował Zarząd o przeprowadzonych konferencjach w sprawie akademizacji W.S.H. W dalszym ciągu obrad przedstawili kierownicy poszczególnych referatów obszerne programy działalności na rok 1936. Po wysłuchaniu i omówieniu tych programów zareferował Kol. Prezes Mertka opracowany przez siebie projekt statutu Stowarzyszenia, który przyjął Zarząd z kilkoma drobnymi zmianami. (J.M.)

Letnisko

W zakreślonym programie działalności Zarządu na 1936 rok ważną rolę odgrywa opieka zdrowotna nad członkami. Realizując pierwszy jej etap, finalizuje obecnie Zarząd starania w sprawie zorganizowania własnego letniska, które będzie miało charakter zdrowotno - odpoczynkowy. Miejscowością na ten cel upatrzoną jest pięknie i malowniczo położona Piwniczna, (na szlaku kolejowym Nowy Sącz — Krynica). Sezon od 1 czerwca do 30 września br. Cena za pobyt dzienny wynosić będzie około 4,— zł.

Zarząd komunikuje przy tej sposobności, że w ciągu maja opracuje szczegółowe prospekty. Niezależnie od tego najbliższy komunikat bardzo szczegółowo omówi wszystkie warunki, dotyczące pobytu na projektowanym letnisku, co z uwagi na łączące się w chwili obecnej pertraktacje jest niemożliwe w niniejszym komunikacie. Wiadomość powyższa ma tedy charakter tylko ogólnej informacyjny, co jest rzeczą niezmiernie ważną ze względu na zbliżający się okres wakacyj i ustalanie programów na ten czas. (J.M.)

Oddziały Stowarzyszenia

W najbliższym czasie przystąpi Zarząd do powoływania do życia oddziałów Stowarzyszenia w tych wszystkich ośrodkach, w których zamieszkuje stale większa ilość członków naszego Stowarzyszenia, i w których z racji ich znaczenia w życiu gospodarzem Stowarzyszenia nasze oddziały swój mieć powinny. Zarząd projektuje zorganizowanie oddziałów w następujących ośrodkach: na Śląsku, w Gdyni i Łodzi. Na terenie warszawskim Zarząd nie ma zamiaru tworzenia oddziału, gdyż istnieje tam Związek Absolwentów W.S.H. w Poznaniu, z którym jest Zarząd w pertraktacjach co do wzajemnego ustosunkowania się i pracy na przyszłość. Zarząd jest przekonany, że Kole-dzy z terenu warszawskiego nie będą mu stawali trudności ani też przeszkód w jego ciężkiej i odpowiedzialnej pracy dla dobra Stowarzyszenia i wszystkich absolwentów Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu. (J. M.)

Składki członkowskie

Z radością stwierdza Zarząd, że jego apel w ostatnim komunikacie do członków w sprawie regulowania składek miesięcznych, spotkał się z życzliwym zrozumieniem u Koleżanek i Kolegów. Mimo wszystko wpływy z tego tytułu są jeszcze tak nikłe, że nie mogą zaspokoić choćby najskromniejszych potrzeb Stowarzyszenia. Dlatego też Zarząd, w poczuciu odpowiedzialności za losy Stowarzyszenia, zwraca się znowu z serdeczną, koleżeńską prośbą do wszystkich członków, by w miarę swych możliwości wpłacali składki na konto nasze P.K.O. Nr. 213-859, za dłuższy okres zgóry. Takie postawienie sprawy będzie niewątpliwie aktem wysoce koleżeńskim wobec tych członków, którzy obecnie aktywny biorą udział w pracach Stowarzyszenia, będzie również aktem obywa-

telskim z uwagi na społeczny charakter działalności Stowarzyszenia naszego. Zarząd wyraża niezłomne przekonanie, że cały ogół absolwentów W.S.H. poprze go jednomyślnie w akcji, jaką obecnie prowadzi o akademizację Uczelni, przez udzielenie pomocy materialnej w formie składek. (J.M.)

Usprawnienie księgowości

Zarząd powołał do życia w miesiącu sprawozdawczym Komisję dla opracowania projektu księgowości Stowarzyszenia. W skład Komisji weszli Koledzy: J. Bugajski — jako przewodniczący, Fr. Zynda, Br. Kołodziejki, B. Graczyński i T. Sobaszek — jako członkowie. (J.M.)

Rejestracja członków

Sprawa przeprowadzenia rejestracji członków, mimo apelu Zarządu w ostatnim komunikacie, nie znalazła należytego zrozumienia wśród Koleżanek i Kolegów. Zarząd apeluje tą drogą raz jeszcze do wszystkich członków, by we własnym, dobrze zrozumianym interesie podawali swe aktualne adresy Stowarzyszenia. Umożliwi to w dużym stopniu utrzymanie ścisłego kontaktu między Zarządem a członkami i ułatwi Zarządowi realizowanie pomocy na rzecz członków na odcinku zwłaszcza pośrednictwa pracy.

Referat Pośrednictwa Pracy

Zarząd powołała do życia Referat Pośrednictwa Pracy, którego celem jest:

- 1) zmniejszenie oraz zlikwidowanie bezrobocia wśród absolwentów W.S.H.
- 2) pomoc przy tworzeniu własnych placówek pracy absolwentów W.S.H.

Do osiągnięcia powyższych celów referat:

- 1) prowadzi ewidencję bezrobotnych absolwentów,
- 2) ewidencję wakansów,
- 3) rozdziela wolne posady wzgl. praktyki w ramach swoich możliwości.

Wszyscy absolwenci, którzy nie mają stałego zajęcia, zechcą złożyć swoje adresy celem natychmiastowego informowania ich o rynku pracy. (Z.)

Z przyjemnością podaje Zarząd do wiadomości członków, iż może wykazać się wcale pięknym sukcesem na polu pośrednictwa pracy. Oto dzięki zabiegom i przy poparciu Stowarzyszenia otrzymali zajęcie zarobkowe: Kol. B. Graczyński w Kwesturze Uniwersytetu Poznańskiego, a Kol. Kol. I. Tomaszewski i Z. Marweżanka w Państwowym Banku Rolnym w Poznaniu.

Wakanse

- 1) Dyrekcja Lasów Państwowych w Białowieży przyjmie od 1 maja 1936 r.: 5 absolwentów dyplomowanych W.S.H. Uposażenie na czas praktyki w/g X st. służb. ust. uposażeniowej Administracji Lasów Państwowych. Bliższych informacji udziela telefonicznie p. Kasprończówna Halina — Dyrekcja Lasów Państwowych — Poznań, ul. Stolarska nr. 6 — tel. 67-73, 72-69, 75-93, 76-55, od godziny 10—14-tej w dni powszednie.
- 2) W Prywatnej Szkole Handlowej z językiem wykładowym niemieckim w Bielsku Śl. wakuje posada

siły nauczycielskiej

do nauczania korespondencji polskiej stenografii polskiej i kaligrafii — w wymiarze 9 godzin tygodniowo.

Posada jest do objęcia natychmiast za wynagrodzeniem 180,— zł miesięcznie. Kandydaci wyznania rzymsko-katolickiego lub ewangelickiego, posiadający odpowiednie kwalifikacje, zechcą wysłać podania z odpowiednimi załącznikami na ręce Dyrekcji wymienionej szkoły.

Znajomość języka niemieckiego pożądana. Istnieje możliwość powiększenia dochodów.

- 3) Dla Gimnazjum Kupieckiego w Gdyni potrzebni są od nowego roku szkolnego dwaj nauczycieli przedmiotów handlowych.

Od kandydatów wymaga się:

- 1) Ukończenia studjów handlowych.
- 2) Conajmniej dwuletniej praktyki handlowej (możliwie kupieckiej).
- 3) Ukończenie Wyższego Kursu Pedagogicznego.

Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy mogą się wykazać również praktyką nauczycielską.

Podania z uwierzytelnionymi odpisami świadectw należy skierować do Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego — Wydział Szkół Zawodowych.

- 4) W Koedukacyjnej Szkole Handlowej w Tomaszowie Mazow. stopniowo przekształcanej w gimnazjum kupieckie jest do objęcia od 1. 9. br. stanowisko nauczycielskie dla siły żeńskiej możliwie z praktyką zawodową i pedagogiczną. 20 godzin wykładów tygodniowo oraz wychowawstwo wszystkich dziewczynek. Stanowisko to narazie zajęte przez absolwentkę W.S.H. w Poznaniu. By umożliwić tejże odpowiednią interwencję na korzyść absolwentek W.S.H. w Poznaniu zgłoszenie należy skierować do Dyrekcji Szkoły jaknajprędzej.

- 5) Poważna firma, mająca swoją centralę w Warszawie a oddziały w wszystkich większych miastach poszukuje przedstawiciela odpowiadającego nast. warunkom:

1) znajomość języka niemieckiego, 2) dyplom W.S.H. wzgl. absolwent przed dyplomem, 3) wiek około 30 lat, 4) nieskazitelny charakter, 5) reprezentatywny, 6) obeznany w świecie artystycznym.

- 6) W Cukrowni w Świeciu wakuje posada, o którą może się ubiegać dypl. W.S.H. — Bliższych informacji udzieli kol. Zynda Franciszek, Poznań, Wyższa Szkoła Handlowa. (Z.).

Pielgrzymka do Częstochowy

W dniu 24 maja br. odbędą się w Częstochowie uroczystości ślubowania i złożenia hołdu Najśw. Marji Pannie.

Program uroczystości przedstawia się następująco:

Msza św. i Komunja św. dla środowisk oraz śniadanie zależnie od przybycia pociągu.

- Godz. 9.00 ustawienie szpaleru,
 „ 9.30 procesja z Obrazem,
 „ 10.20 powitanie pielgrzymki przez Ojców,
 „ 10.30 Msza św., którą celebrowe J. E. Prymas Polski Kardynał Hlond, po mszy poświęcenie Votum i sztandarów,
 „ 11.05 Kazanie J. Em. Ks. Biskupa Ślągowskiego,
 „ 11.20 Ślubowanie i honorowa salwa,
 „ 11.35 Bogu - Rodzica, odczytanie listu od Ojca św. i błogosławieństwo Prymasa Polski i „Boże coś Polskę“.

Po południu od godz. 2-giej Akademia z przemówieniami delegatów środowiskowych oraz nabożeństwo dziękczynne za Polskę.

Uroczystości będą transmitowane przez Polskie Radio.

Koszt od osoby wynosi zł 8,—

Zapisy przyjmuje kol. Zynda Franciszek — Wyższa Szkoła Handlowa w godz. 8—15.

Wyjazd z Poznania 23 w sobotę wieczorem, z Częstochowy 24 w niedzielę również wieczorem. (S. W.).

Subwencje

Pomocy materialnej Stowarzyszeniu udzielili:

1) P. Prezes Stanisław Szulc — Poznań zł 50,—

2) P. Prof. Dr. Celestyn Podleski — Poznań zł 10,—

3) P. Prof. Witold Skalski — Poznań zł 10,—

4) Fabryka Wód Mineralnych — Fr. Karpiński, Sp. Akc. Właśc. Mgr. J. K. Podlewski — Poznań 25 butelek „Orsi“.

5) Fabryka Ksiąg Handlowych — Edward Kreglewski, Sp. Akc. — Poznań, artykuły kancelaryjne.

Za łaskawie udzieloną pomoc materialną składa Zarząd niniejszem P.T. Ofiarodawcom, w imieniu Stowarzyszeniu, serdeczne podziękowanie. (J. M.).

Biblioteka

Zapoczątkowana przez Zarząd akcja utworzenia własnej biblioteki naukowej rozwija się pomyślnie. Oto druga lista złożonych darów:

1) Kol. Józef Bugajski — Poznań 15 broszur i książek.

2) P. Prof. Witold Skalski — Poznań 3 własne prace, i to: „Zasady inwentaryzowania i bilansowania“; „Ocena działalności przedsiębiorstw na podstawie zamknięć rachunkowych“; „Normy prawne, dotyczące księgowości kupieckiej“.

3) Kol. Tadeusz Misiorski — Poznań 3 broszury.

4) Bank Gospodarstwa Krajowego — Warszawa Przegląd Miesięczny B.G.K. — roczniki 1934 i 1935; 3 wydawnictwa w językach angielskim, francuskim i niemieckim.

5) P. Dyr. Józef Mroczkowski — Poznań. „Ostjuden“ 1916; „Poland“ Industrie Number — 1926; „Magazin der Wirtschaft“ t. I i II — 1925; „The World“, 1929; „Poland“ — 1924; „Kapitał i zysk z kapitału“ Eug. Böhm Bauerle; „Główne zagadnienia polityki handlowej w Polsce“, dr. Tomasz Sulek; „Zasady Ekonomji Politycznej“ Karol Giele.

Zarząd składa wszystkim P.T. Ofiarodawcom tą drogą wyrazy gorącej podziękności za życiwe poparcie działalności Stowarzyszenia. (J. M.).

— Referat Kulturalno-Towarzyski zawiadamia Koleżanki i Kolegów, że w dniu 24 bm. odbędzie się wycieczka parostatkiem do Rogalina.

Koszt wycieczki 1.50 od osoby. Zgłoszenia ilości uczestników do dnia 16 bm. przyjmuje kol. Zynda — Sekretariat W.S.H. W programie zwiedzenie galerji obrazów w Rogalinie.

ADRES Redakcji i Administracji: Poznań, Wyższa Szkoła Handlowa, Wały Zygm. Starego 2/3
 Konto czekowe w P. K. O. 213.859.

Wydawca: Stowarzyszenie Absolwentów Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu

Drukarnia „Dziennika Poznańskiego“, ul. Pocztowa 9, tel. 33-90.